Naturalis philosophie principales partes sunt octo, quarum prima est de corpore mobili simpliciter non contracto ad aliquem

<sup>1</sup> F. Stegmüller, Neugefundene Quaestiones des Siger von Brabant. Recherches de Théologie ancienne et médiévale 3 (1931) 158–82, speziell 157.

motum specialem et hec est scientia libri *Physicorum* Aristotelis, in quo traduntur omnia principia totius philosophie naturalis.

Secunda pars philosophie naturalis est de corpore mobili contracto ad motum localem, qui motus communis est corporibus celestibus et istis inferioribus, tamen differenter, quia in celo talis motus est regularis perpetuus et continuus secundum Philosophum, in hiis vero inferioribus est motus localis nec regularis nec perpetuus. De tali ergo corpore sic mobili est scientia, que traditur in quatuor libris celi et mundi, quorum duo primi pertinent ad motum celi, duo vero ultimi ad motum mundi et eorum que in mundo sunt scilicet gravium et levium et inde est, quod liber iste dictus est de celo et mundo.

Tertia pars philosophie naturalis est de corpore simplici et mobili ad formam et hec est de generatione et corruptione elementorum et de aliis motibus. Denominatur autem simpliciter a generatione, quia hec est motus ad substantiam, que est nobilius predicamentum. Aliter dicunt alii, quod in libro de generatione determinatur de corpore mobili ad formam in communi, sed hoc multum variat propositum.

Quarta pars philosophie naturalis est *Metheorologica* id est scientia metheorum, que est de hiis, que pro maiori parte sursum a nobis videntur. Est enim de impressionibus factis in media regione aeris sicut tonitruum coruscatio grando pluvia et talia. Est etiam de hiis, que fiunt magis in alto sicut de galaxia cometa et est etiam de hiis, que fiunt magis inferius sicut de generatione roris et ventorum et salsedine maris et hec scientia traditur in libro metheorum.

Quinta pars philosophie naturalis est de corpore mobili contracto inanimato sicut de mineralibus ut de lapidibus (fol. 1<sup>v</sup>) metallis, que venis terre nascuntur et de hiis est scientia mineralium, quam tamen a Philosopho in latinum traditam non habemus, ad quidam egregius doctor Albertus de hiis librum pulchrum composuit.

Sexta pars philosophie naturalis est de principio formali animatorum corporum scilicet de anima et hec traditur in tribus libris de anima cum aliis libellis sibi annexis sicut libro de sensu et sensato libro de memoria et reminiscencia libro de sompno et vigilia libro de morte et vita.

Septima pars naturalis philosophie est de corpore animato anima vegetabili tantum et hec traditur in libro de vegetabilibus et plantis.

Octava pars philosophie naturalis est de animalibus quibuscumque, que traditur in 16 libris de animalibus et in hiis complectitur philosophia naturalis cum quibusdam libellis supradictis famulantibus.

Quia igitur cognitio nostra incipit a magis confusis, ideo in ordine librorum naturalium primus est liber physicorum et ideo inprimis breviter eius sententiam cum suis communibus propositionibus et brevi earum expositione ubi necessarium fuerit colligamus, ut nobis ad aliam scientiam properantibus sit initium.

In libro physicorum sunt octo libri. In primo determinat Philosophus de principiis intrinsecis rerum mobilium scilicet de forma materia et privatione, quorum duo prima sunt principia per se et in facto esse, tertium vero scilicet privatio est principium per accidens et in fieri. Non accipitur hic privatio per solam carentiam forme introducende, sed per carentiam cum aptitudine.

In primo libro igitur sunt sex capitula. Primum incipit ibi: Cum autem intelligere etc., ubi Philosophus intendit probare, quod liber physicorum primus inter libros naturales, quod probat per duas rationes. Prima est, quia tunc unumquodque cognoscere arbitramur, cum causas id est finem et principia id est finem et elementa id est formam et materiam cognoscimus. Secunda propositio est, quod nostra (fol. 2<sup>r</sup>) cognitio incipit a magis confusis et hanc probat tripliciter. Primo, quia confusa sunt magis nota, cognitio autem nostra incipit a magis nobis notis. Secundo, quia sensus prius cognoscit confusa quam determinata sicut patet de minutis sepulturis (?) Tertio, quia nobis notius est diffinitum quam sit diffinitio. Multi enim sciunt, quid per nomen asini importetur et nesciunt asinum diffinire. Diffinitum enim est quasi totum et commune respectu diffinitionis, que sigillatim explicat partes essentie diffiniti. Ultimo autem declarat idem per signum, quia videmus, quod pueri primo cognoscunt virum, postea hunc virum. Unde primo et omnes viros vocant patres et omnes feminas matres, posterius autem determinant horum unumquodque. Quia igitur cognitio nostra est per causas et principia, ut dicit prima

propositio, et incipit a communibus, ut dicit secunda, ideo in libro physicorum traduntur principia et cause omnes rerum naturalium, sequitur hunc librum esse primum inter omnes alios libros naturales.

Diese Einleitung gibt zunächst eine Gliederung der Naturphilosophie an der Hand der aristotelischen libri naturales, die kurz nach ihrem Gegenstandsgebiet charakterisiert werden. Man hat ja in Einleitungen zu Aristoteleskommentaren wie auch in Wissenschaftslehren großes Gewicht auf einen solchen Einblick in die Zusammenhänge der aristotelischen Philosophie im Anschluß an die Textbücher gelegt. Der Hinweis darauf, daß Albertus Magnus durch sein Werk *De mineralibus* eine Lücke in der *philosophia naturalis* ausgefüllt hat, findet sich auch sonst z. B. in der Einleitung zu einem anonymen Kommentar *De caelo et mundo* im Col. h. II. 1 der Bibliothek des Escorial. An diese Einleitung zum Gesamtgebiet der aristotelischen Naturphilosophie schließt sich die Einteilung der Physik an, indem der Inhalt jedes der acht Bücher scharf, klar und kurz herausgearbeitet wird. Die Aufgabe dieser seiner *abbreviatio* zur Physik bestimmt der Verfasser dahin, daß er die *sententia*, den Inhalt dieses aristotelischen Werkes mit den *conclusiones*, mit den Hauptbeweisgängen, mit den *propositiones*, mit den wichtigsten Lehrsätzen herausheben und auf den einfachsten Ausdruck bringen will, und daß er nötigenfalls auch zu schwierigeren Stellen eine Erläuterung geben will. Er beginnt sofort mit dem ersten Kapitel der Physik, dessen Gedanken- und Beweisgänge er mit erstaunlicher Kraft der Zusammenfassung vorlegt. So kann nur einer eine philosophische Schrift bearbeiten, der in dieselbe tief eingedrungen ist und weiß, worauf es hauptsächlich ankommt. In gleicher Weise sind Kapitel für Kapitel analysiert. Am Schluß des ersten Buches wie auch der folgenden Bücher ist eine *recapitulatio vel epilogus* angebracht. Ich bringe als Probe die Rekapitulation des ersten Buches: *Et hec est sententia primi libri physicorum. Breviter igitur in primo capitulo ostensum est, quod liber iste precedit omnes libros naturales. In secundo disputavit contra Parmenidem et Melissum per methaphisicam. In tertio disputat contra ponentes plura principia et infinita. In quarto probat principia esse contraria. In quinto probat ea esse tres*